
26  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PAE Nº 2021/400879
Contrato Nº 044/2021/FSCMP-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021/FSCMP
Contratado: CHIESE FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 654855
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 12/05/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0149008950 e 0349008950.
PAE Nº 2021/342738
Contrato Nº 022/2021/FSCMP-INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021/FSCMP
Contratado: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUIÇÃO E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 654856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00612
Valor: R$ 1.839,60
Data: 27/04/2021
Objeto: Aquisição de Caixas térmicas para transporte de amostras de sangue
Processo nº 2021/161797
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 0269008101; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31405857-0001/15.
Endereço: TV. Lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém/PA CEP: 66080321,
Telefone: (91)32498720
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655054
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00648
Valor:R$ 57.750,00
Data: 23/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico - ALGODÃO HIDRÓFILO 
500G
Processo nº 2021/419785, Dispensa de Licitação nº 054/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, 1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 68.790-000,
Telefone: (91) 3019-2606/ 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 654857

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Nº 4942 Fl Nº 03 Certidão de Óbito n° 185436
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Catia Regina Henriques Mendes, matrícula 
nº 5121760/2, Cargo de Auxiliar de Hemoterapia, lotada na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos da Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 
04 de abril de 2021 a 11 de abril de 2021, de acordo com o que dispõe o 
Art. 72, III da lei 5.810/94, Nº 4942 Fl Nº 03 Certidão de Óbito n° 185436.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 655030
PORTARIA Nº 335/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00439 257 
017299537.
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Domingos Rodrigues De Sousa Junior, ma-
trícula nº 5932627/2, Cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência 
de Compras da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 12 de abril de 2021 a 19 de 
abril de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00439 257 017299537.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 655021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 000/2019 (REF. PROC. Nº 
2020/1086389)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-
51 com sede na Avenida Presidente Vargas, 498, Campina- Belém/Pará, 
neste ato, representada por seus representantes legais Helen Aparecida 
de Oliveira Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 20.747.688-3 
SSP/SP, CPF/MF sob o nº. 259.583.398-77 e Alessandra Candice da Cruz 
Ferreira portador da Cédula de Identidade nº. 09.704.843-3 DETRAN/RJ, 
CPF/MF sob o nº. 022.403.017-59, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O objeto do presente contrato é CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS MEDIAN-
TE ADESÃO AO TERMO DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS, QUAN-
DO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE PERMITE A COMPRA DE 
PRODUTOS UTILIZADOS DOS DIVERSOA SERVIÇOS DOS CORREIOS, POR 
MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONIBILIZADOS, conforme des-
crito no contrato.
VALOR: R$ Valor Total: R$100.000,00(cem mil reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022; 0261000000 e 0103000000
Elementos de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2020
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Helen Aparecida de Oliveira Cardoso - EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS – Contratada
Alessandra Candice da Cruz Ferreira - EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 654886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338 de 12 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 483143/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADO-
RES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA no dia 13/05/2021.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. de Enfermagem/
GECAD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, CRISTIA-
NE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. em Emf./
GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 
734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 diaria e 
MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 7000235, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 655012

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 286, DE 11 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
PAE: 2020/158329


